circa confinia Carinthiæ, Carniolæ, Marchiæ, ex parte regis Ungariæ banus totius Slavoniæ, ex parte nostra capitaneus Carinthiæ et Carniolæ, deputabuntur: qui querelantibus hinc inde justitiæ facient complementum: et id quod fecerint, tam ipsius regis Ungariæ, quam nostra auctoritate facient observari. Quod si aliqui ex ipsis fuerint defuncti, successores ipsorum dignitatis hæreditarii, vel per alterutrum regum substituti fungentur vice et partibus eorundem.

26. « Item si inter amicos regis Ungariæ et nostros aliqua fuerit discordia suscitata pro causa hujusmodi, contra pacem promittimus non venire: sed discordantes studebimus, si poterimus, ad pacem et concordiam revocare: alioquin causa inter ipsos discordantes exorta archiepiscoporum et episcoporum judicio, vel ordinationi relinquatur: quam ipsi recipient, et eidem parebunt seu stabunt. Quod si amici nostri hæc renuerint adimplere, nullum consilium et auxilium eidem impendimus contra regem Ungariæ supradictum. Si vero, quod absit, rex Ungariæ pacis violatur ex quavis causa, propria vel amicorum suorum ac hominum regni sui, inventus fuerit, vel turbator; ipso facto incidet in sententiam excommunicationis, quam ex nunc venerabiles patres archiepiscopi Strigoniensis et Colocensis, eorumque suffraganei episcopi Ungariæ tulerint in scriptis solemniter: et quod eadem sententia teneat et adstringat violatorem pacis et concordie, cum effectu ipse rex Ungariæ subiecit se jurisdictioni ipsorum archiepiscoporum et episcoporum, non obstantibus aliquibus litteris, indulgentiis, seu privilegiis a Sede Apostolica impetratis, vel in posterum impetrandis.

27. « Præterea, ut multiplicatus funiculus pacem faciat plenior, venerabiles patres electus Salzeburgensis, Pataviensis, Frisingensis, Ratisponensis, Pragensis, Olomucensis et Secoviensis episcopi regni terrarumque nostrarum juraverunt, quantum in eis est, pacem præsentem inter ipsum regem et nos ordinatam tenere ac servare; et nos inducere juxta promissionis a se factæ formam, ad eandem mutuo observandam et tenendum ea, quæ in præsentiarum promisimus et promittimus, spopondimus et spondemus, sicut in ipsorum litteris plenius continetur. Promiserunt etiam per idem juramentum et promittunt, quod si nos, quod absit, pacem infringere contingeret; vel ea, quæ in præsens placitum sunt deducta, violare; iidem Salzeburgensis electus Ecclesiæ et episcopi nominati, regni que nostri barones nos deferent, et regi Ungariæ adhærebunt ex debito præstiti juramenti. Verum si regem Ungariæ pacem, vel ea, quæ in placitum devenerunt, infringere contigerit, vel turbare, archiepiscopi et episcopi regni sui et barones, ac comites iidem juxta formam præsentis compositionis et ordinationis eum deserent, et nobis adhærebunt similiter ex debilo præstiti juramenti, sicut in ipsorum paten-

tibus litteris continetur. Item electus Salzeburgensis, et venerabiles patres Pataviensis, Frisingensis, Ratisponensis, Pragensis, Olomucensis, Secowiensis episcopi de nostra et baronum nostrorum voluntate ex nunc sententiam excommunicationis promulgarunt, quam si nos, quod absit, pacem transgredi contigerit, ipso facto incurremus: et nihilominus iidem electus et episcopi totum regnum terrasque nostras Ecclesiastico subjeicient in suis diocesis interdictio: non obstantibus litteris, seu indulgentiis impetratis, vel in posterum impetrandis. Archiepiscopus etiam Strigoniensis, qui ordinarius regis Ungariæ existit, et archiepiscopus Colocensis ipsius cancellarius ac suffraganeus eorundem prælati regni Ungariæ consimilem excommunicationis sententiam in scriptis solemniter tulerunt, quam ipse rex Ungariæ ipso facto incurret, si transgressor pacis existeret, vel turbator. Et si in hac parte archiepiscopi et episcopi prædicti tam regnorum regni Ungariæ, quam regni nostri et terrarum nostrarum negligentes in exequendis præmissis extiterint, vel remissi, punientur a dominis cardinalibus, quorum jurisdictioni se in hac parte subjecerunt, tanquam juramenti præstiti transgressores. Adjecta sunt plurima procerum nomina, qui sacramento se devinxere pacem initam religiose culturos. Tum ad pacem firmandam constitutum, ut Ungariæ rex a Philippo electi Aquileienseis, et Bohemus a Stephano Lombardo nepote marchionis Eslensis federe discederent. Præterea subjicitur:

28. « Insuper dominus Stephanus rex Ungariæ renuntiavit omni juri et actioni, quod et quæ sibi videbuntur competere, seu etiam competebant in ducatibus Styriæ, Carinthiæ et dominiis Carniolæ marchiæ, nullam de cætero suo, vel hæredum suorum nomine contra nos et hæredes nostros super illis moturus materiam quæstionis. Renuntiavit etiam rex Stephanus Ungariæ sæpedictus juri et actioni sibi et suis hæredibus competentibus de insigniis regalibus, corona videlicet, gladio, monili, sella, scutellis et aliis clenodiis, ac thesauro delatis per dominam Annam socrum nostram in regnum Bohemiæ.

« Item prædictæ ordinationi et paci includi volumus et includimus excellentes dominos et illustres regem Hispaniæ, regem Angliæ, dominum Richardum fratrem regis Angliæ electum in imperatorem Romanorum, cum filiis eorundem; venerabiles patres dominos archiepiscopum Maguntinum cum suis suffraganeis, archiepiscopum Magdeburgensem cum suis suffraganeis, archiepiscopum Salzeburgensem cum suis suffraganeis; dominum Ludovicum comitem Palatinum Rheni, dominum Henricum marchionem Misenensem, dominum ducem Saxonie cum fratribus et filiis suis, ducem Brunswicensem et fratrem suum, dominum ducem Brabantie, dominum ducem de Lymperch, dominum Albertum infantgravium Thuringiæ, dominum Theodoricum marchionem de

Lantsperch, dominum Olhonem marchionem de Brandenburg cum fratribus suis, charissimis avunculis nostris; filios domini Joannis marchionis, videlicet dominum Joannem marchionem Brandenburgensem cum fratribus et filiis suis, dominum Wolezlaum ducem Slesie et suum ducem Henricum ac alios filios suos, dominum Chunradum ducem Slesie cum pueris suis, dominum Henricum filium ducis Henrici de Wratislavia, dominum Lezkonem et fratrem ejus ducem Cujaviæ; aliosque fideles, fautores et familiares nostros cum filiis omnibus, terris, regnis, ducatibus, juribus ac possessionibus eorundem.

29. « Insuper promissimus et promissimus juxta ipsorum baronum nostrorum ordinationem, quod a dominis cardinalibus, vacante nunc Sede Apostolica, obtinebimus transmissis nostris nuntiis confirmationem pacis nunc factæ: hoc adjecto quod ipsius regis Ungariæ et nostri nuntii circa festum S. Michaelis nunc venturum iter arripient, et in festo Omnium Sanctorum proxime subsequenti se dominorum cardinalium conspectui præsentabunt, et confirmationem nostris sumptibus et expensis obtentam faciemus ipsi regi Ungariæ assignari. Item etiam rex per suos proprios nuntios impetrabit consimiles confirmationis litteras suis expensis et sumptibus nobis dandas. Creato vero papa, confirmationem eandem sub simili vicissitudine alterutri nostrum dandam faciemus, largiente Domino, impetrari: damna autem illata hinc inde compensatione mutua sunt sublata juxta ordinationem sæpius memoratam. Ut igitur præmissa universa et singula per nos inviolabiliter observentur; nec successorum temporum mutatione infringi valeant, vel aliquàlter vacillare; juravimus et juramus, tactis corporaliter sacrosanctis Evangeliiis, multorum sanctorum reliquiis, et vivificæ crucis ligno: adjicientes ut transgressor præmissorum præter infamie notam, quam transgressione juramenti incurret, divinæ acrimoniam sentiat ultionis, et cum Chore, Dathan et Abiron recipiat portionem, Dei omnipotentis et gloriosissimæ Virginis et sanctorum omnium suffragiis destitutus. In cujus rei testimonium ad perpetuam memoriam ac munimen præsentis concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum et actum Pragæ an. Dom. mcccxxi coronationis nostræ anno x, II id. Julii ».

30. Respondent iis alie Stephani regis Ungariæ litteræ¹ de pace cum Olhocharo rege Bohemiæ, eodemque duce Austriæ, Styriæ, Carinthiæ, marchionæ Moraviæ, domino Carniolæ marchiæ, Ægræ ac portus Naonis firmata, qua Ungarico sceptro obnoxia hæc regna provinciasque comprehendit: « Includentes, inquit, eidem paci et eadem vallantes regna nostra, videlicet Ungariam, Dalmatiam, Croatiam, Ramiam, Serviam, Galliciam, Lodomeriam, Comaniam, Bulgariam, to-

¹ Ext. inserte Greg. litteris ad Otocharum regem Bohemiæ, Ep. vi.

tumque ducatum Selavoniæ, cum omnibus attinentiis eorundem secundum signa, distinctiones et metas antiquas : prout etiam progenitores nostri et antecessores reges Ungariæ usque tempus vitæ domini Belæ gloriosæ memoriæ patris nostri possederunt et tenuerunt. Verum si termini hinc inde fuissent avulsi vel mutati, venerabiles patres dominus archiepiscopus Strigoniensis et episcopus Olomucensis, Deum et justitiam habentes præ oculis, super ipsis terminis et limitibus cognoscent; et id, quod legitime diffiniverint, per censuram Ecclesiasticam partes facient observare». Pluribusque interjectis : « Item archiepiscopus Strigoniensis, qui ordinarius noster existit, et archiepiscopus Colocensis aulæ nostræ cancellarius, et suffraganei eorundem ex baronum nostrorum voluntate ex nunc sententiam excommunicationis promulgaverunt; quam si nos, quod absit, pacem transgredi contigerit, ipso facto incurremus; et nihilominus iidem archiepiscopi et episcopi totum regnum nostrum Ecclesiastico subjicient in suis diœcesibus interdicto, non obstantibus litteris seu indulgentiis impetratis, vel in posterum impetrandis. Electus etiam Salzburgensis, et venerabiles patres Pataviensis, Wisingensis (Frisingensis), et alii prælati regni et terrarum suarum consimilem excommunicationis sententiam in scriptis solemniter tulerunt : quam ipse rex Bohemiæ ipso facto incurret, si transgressor pacis extiterit, vel turbator. Et si in hac parte archiepiscopi et episcopi prædicti tam regnorum nostrorum, quam suorum negligentes in exequendis præmissis extiterint, vel remissi, punientur a dominis cardinalibus, quorum jurisdictioni se in hac parte subjecerunt, tanquam juramenti præstiti transgressores ». Et infra controversis provinciis cedit :

31. « Item renuntiamus juri et actioni, quod et quæ videbantur nobis competere, seu etiam competebant in ducatibus Styriæ, Carinthiæ, Carniolæ et Marchiæ; nullam de cætero vel hæredum nostrorum nomine contra ipsum regem et suos hæredes moturi materiam quæstionis. Renuntiamus insuper juri et actioni, nobis et nostris hæredibus competentibus, de insigniis regalibus corona videlicet, gladio, monili, sella, scutellis et aliis clenodiis ac thesauro delatis per dominam Annam in regnum Bohemorum. Item prædictæ ordinationi et paci includi volumus, et includimus excellentes dominos Philippum Francorum, et Carolum Siciliae reges illustres, Carolum juniorem primogenitum ipsius regis Caroli, generum nostrum; Michaellem Angelum Patæologum imperatorem Græcorum, generum nostrum; Bouzlaum Cracoviæ et Sandomeriæ, Bouzlaum majoris Poloniæ, Henricum Bavarie inclytos duces, generos

nostros : Belam ducem de Machow et de Bozna, fratrem nostrum; Urosium regem Serviæ, et Stephanum filium ejus juniorem regem Serviæ, generum nostrum; Swetizlaum imperatorem Bulgavorum, et Leonem generum nostrum Rhutenorum ducem; Mitizlaum fratrem ejusdem, et Wazulem filium Wazulæ duces Rhuthenorum aliosque fideles; fautores, et familiares nostros cum filiis omnibus, terris, regnis, ducatibus juribus ac possessionibus eorundem, etc. » Spondet daturum operam, ut cardinales, vacante Sede, superiores pacis leges confirmet : ac deinde creato summo Pontifice, ab eo postulaturum, ut eas Apostolica auctoritate communiat. « Dat. et actum in castris apud Pozonium anno Domini mclclxxi, regni nostri anno II, V non. Julii ». Complevere promissa Ungariæ et Bohemiæ reges : sequenti enim anno, III non. Maii Gregorius hujus fœderis pactiones confirmavit, ac litteras Othochari ad Stephanum¹, Stephanique ad Othocarum² Apostolico Diplomate, quo erant corroboratæ, comprehensas transmisit : tum archiepiscopo Pragensi³ et episcopo Olomucensi distringendarum solemniter in regem Bohemiæ; Strigoniensi⁴ archiepiscopo et episcopo Waciensi in Ungarum, censurarum auctoritatem contulit, si pactas fœderis leges infringent. At de his hactenus.

32. *Richardi electi regis Romanorum et Entii Sardinie tyranni mors.* — Luxit hoc anno Anglia Richardi, Anglorum regis fratris, atque electi imperatoris obitum. Qui quidem principes ob virtutes egregias felicior sorte dignus videbatur : expertus vero est regia diademata plures spinas, quam flosculos habere. Quid enim ipsi imposita Germaniæ corona aliud quam spes anxias, acerrimos metus, tristia pericula, funestos exitus attulit? Hæc nimirum rerum humanarum conditio est, ut cum laboribus maximis ambientur, ac spe avida inhiantes fuga fallaci deludant. De principis ipsius morte hæc adjecta Parisio Appendicis auctor : « Eodem anno Richardus rex Romanorum, frater regis Angliæ IV non. Aprilis apud castrum de Markamsted viam universe carnis est ingressus : cujus cor in Ecclesia fratrum Minorum Oxoniæ; corpus vero in Ecclesia monachorum Cisterciensis Ordinis de Hailes, quam ipse propriis expensis extruxerat, sepelitur ». Non adeptum Alfonso regem Castellæ, sublato æmulo, liberas imperii habenas, sed Rodulphum Habsburgensem ad imperium evectum, suo loco dicemus : nunc Richardi, cujus filium majorem natu crudeliter a Guidone e Monteforti cæsum vidimus, funeri atterius principis, nimirum Entii (1) Friderici II nothi

¹ Greg. l. I. Ep. IV. — ² Ep. VI. — ³ Ep. V. — ⁴ Ep. VII.

(1) Entii regis obitum plerique cum annalista anno huic assignant; sed vereor, ne varia apud varios mundi anni ratio illos deceperit. Nam auctor anonymus memorialis potestatum Regiensium, vulgatus a Muratorio rer. Italic. tom. VIII, annum sequentem, et diem XIV Martii feria secunda (quæ omnia cum anno mclclxxi plane quadrant) obiisse illum Bononiæ notat; addens exanime corpus aromatis conditum, et non sine pompa sepulture mandatum fuisse in Ecclesia Fratrum Prædicatorum. Cum igitur novus annus tunc apud multos a die XXV Martii exordiretur; hinc factum est obiisse infelicem illum regem anno mclclxxi adnotarint.

filiū funus addemus, quem pater Sardiniae, inuisis Ecclesiae iuribus, regem imposuerat. Hoc enim anno Bononiae carceris squallore et incommodis fessus obiit. In quo S. Antoninus ¹ progeniem vi-

percam Friderici defecisse ait: quanquam alii ¹ adhuc Manfredi filium superfuisse, atque in arce munitissima Neapolitana a Carolo tentum, atque ob carceris incommoda orbitalum oculis asserunt.

¹ Aut. III. par. tit. xx. § 5.

¹ Jo. Vill. I. VII. c. 62.

GREGORII X ANNUS 1. — CHRISTI 1272.

1. *Gregorius reversus in Italiam, et de rebus Syriae instaurandis sollicitus scribit ad Angliae et Franciae reges.* — Inveixit non Italiae modo, sed toti orbi Christiano publicam letitiam Gregorii X adventus anno Christi millesimo ducesimo septuagesimo secundo, Indictione quintadecima, atque offusam omnium animis ex diuturnae Sedis Pontificiae vacatione tristitiam novae felicitatis luce delevit. Et sane ingenti exspectatione suspensis omnium animis missi a cardinalium collegio aliisque principibus, tum praesertim a Romanis oratores venienti obvii occurrere: qui ardentibus precibus flagilarent, ut in Urbem diverteret. Sed cum ille maxime ad reparandas Terrae-Sanctae res, soldani Damasci ac Babylonis potentia attritas, incumbere optaret; ne longiore in Urbe mora vel occupationum imminentium mole a sacro consilio retardaretur, recto itinere Viterbium, ubi coacti erant cardinales, se contulit ¹. Utque ex visis Orientalium Christianorum calamitatibus altus dolor Pontificio pectori inhæserat, primas Apostolicas curas medendis eorum malis adjecit, ut testantur litterae ² Pontificiae acceptam ante solenni ritu tiaram datæ ³ ad Eduardum Henrici Angliae

regis filium, tum magno virtutis exemplo Terrae-Sanctae ruinas susulentantem; quibus praeter superiora a nobis insinuata significat, ad auxilia submittenda Concilium œcumenicum celebratum iri (1).

2. « Gregorius, etc. magnifico viro Eduardo primogenito regis Anglorum.

« Exigit affectio, quam ad te veluti filium prædilectum habemus, ut magnitudinem tuam specialium litterarum visitemus oraculis; de successibus ac processibus nostris habitis, postquam de partibus Terrae-Sanctae recessimus, curemus reddere certiolem. Itaque sicut Allissimo placuit, iter nostrum juxta suae miserationis abundantiam dirigenti; nunc lento, nunc veloci navigio sulcatis æquoribus, prospere pervenimus ad portum Brundisii, prout ad tuam credimus notitiam pervenisse. Deinde vero continuatis quasi diebus versus Romanam curiam properantes, ut quo citius ibidem praesentiam nostram adesse contingeret, eo celerius et efficacius secundum fervens desiderium, quod in mente gerebamus et gerimus, possemus una cum fratribus nostris dictae Terrae-Sanctae statui providere; nonnullos nobiles ambassatores Romanos de majoribus Urbis intra regnum Siciliae nobis occurrentes invenimus, qui ut recto tramite declinarem ad Urbem, apud nos et aliquos ex dictis

¹ Greg. Rom. II. Ep. XXI. — ² Tom. II. Ep. XII. et Cod. Vall. Bibl. sig. H. C. num. 49. pag. 23, 24, 25. — ³ Tom. II. Ep. XXI.

(1) Itinerarium Gregorii ita breviter describit Bernardus Guidonis in Vita Gregorii X vulgata Rer. Italic. tom. III. fol. 397: « Recedens inde (e Palestina) mense Decembri, et Januario navigando appulit Brundisium, veniensque per regnum Siciliae, rege Carolo comitante, per Cauam pervenit Viterbium, videlicet IV idus Februarii. Accepto papatu Gregorius X est appellatus, et in Romam vadens IV kal. Aprilis est coronatus ». Congruet his, quod narrat vetus auctor rerum ab eodem Pontifice gestarum vulgatus a Campo in Hist. Eccles. Placentiae tom. II, qui et Brundisii appulsum ipsius Januarii kalendis affigit. Idem quoque de die, qua Brundisium appulit confirmat Bernardus Thesaurarius, qui e Palestina solvissse novum illum Pontificem notat die octava S. Martini, id est, XVIII Novembris. Ex eodem pariter anonymo Vita Gregorii scriptore discimus, veteres illos, ut S. Antonium aliosque, qui episcopum Placentinum egisse illum affirmant, erroris sui speciosam aliquam causationem habuisse. Nam episcopatum illum sibi oblatum ab Innocentio IV recusavit eodem anonymo teste. Denique eodem referente scimus privatim adhuc in Palestinam transisse, cum primum obitum S. Ludovici audivit. Quanquam occasione expeditionis illius a sancto rege susceptae, consilium transeundi in ea loca suscepisse videtur, cum Brundisii jam agens ad transfretandum paratus nuntium de funesto regis obitu acceperit.

fratribus, qui tunc in occursum nostrum accesserant, cum maximæ supplicationis instantia laborarunt.

3. « Pensantes autem, quod Romana civitas, utpote magna plenaque negotiis, alia forte nostrum impediencia propositum, vel retardantia saltem ejus effectum, nobis ibi præsentibus ingerere potuisset; non annuimus eorum precibus etiam cum quadam filialis devotionis importunitate porrectis: sed Viterbium, ubi præfata residebat curia, procedentes, inibi nobis, licet labore defessis, otio subtracto quietis, per octo dies continue, cæteris interim aditu præcluso negotiis, ad hoc solum studia nostra vigili meditatione convertimus, ut eidem terræ quam in extremæ reliqueramus necessitatis articulo constitutam, defensionis et gubernationis auxilium perveniret ». Tum de cogendo consilio nonnullis additis: « Magnitudinem tuam rogamus et hortamur attente, quatenus jugum oneris Domini pro sui nominis amore supportans, circa custodiam et defensionem ejusdem terræ sollicite vigiles et labores: ita quod exinde retributionis æternæ tibi proveniat incrementum, et nomen tuum laudis humanæ præconiis alius extollatur. Datum Later. II kalend. Aprilis ».

4. Comparasse sane Gregorium duodecim trimes in Syriæ auxilium docent ejus litteræ ad Pisanos ¹, Genuenses ², Massilienses ³ et Venetos ⁴ datæ, quibus singulis tres milite et commeatu instructas ad Sarracenorum piratarum impetus propulsandos quantocius mittere jussit. Ad quod quidem pium opus Laurentius Teupulus, quem defixum anathemate fuisse ex aliis litteris colligitur ⁵, non propendebat. Ad sustinendos vero sumptus ex piorum legatis pro re Christiana instauranda relictis pecuniam redigendam curavit ⁶; quam non levem fuisse constat, cum inter cæteros Richardus in Romanorum regem electus octo milia unciarum auri, Albanensis episcopus cardin. mille in sacro bello collocanda testamento reliquissent. Contrahere etiam salegit ingens aliud æs a Philippo Francorum rege, quem litteris sollicitavit ⁷, ne Christi Domini sanguine perfusa loca infidelium fastu sacrilego conculcari, ac reliquias Christianorum cædibus exponi pateretur. Utque facilius ipsum ad vota perduceret, Corinthiensem archiepiscopum legatum misit.

5. « Recolentes, inquit, quod claræ memoriæ Ludovicus rex Franciæ, pater tuus (quem inter cæteros orbis terræ principes nobis amantissimum intra præcordia portabamus), veluti princeps inclyta devotione præclarus, princeps Christianissimus præcellentium meritorum, athleta Christi strenuus et sollicitus fidei Christianæ defensor; dudum præclaram Salvatoris hæreditatem, pre-

fiosissimi sanguinis effusione sacratam, oculo piæ considerationis advertens, nec illius tormenta dissimulans; assumpsit in spiritu pietatis ejus negotium prosequendum, se multis subjiciendo laboribus et periculis exponendo; ad te germen illius stipitis præcellentis egregium, dictæ sedis filium prædilectum; quem tanti negotii, ubi causa Dei specialiter agitur, zelatorem intentum et promotorem voluntarium contemplantur; quique, sicut firmiter speramus et credimus, vestigia proprii genitoris in virtutibus et gratiis a Dominosibi traditis imitaris; cum fuerit splendore vitæ, aliorum Catholicorum principum speculum et exemplar, ac multitudo gentium ambulaverit in lumine vultus sui; aciem nostræ mentis extendimus: eamque tibi fiducialiter aperimus; ut quæ scribimus, devota mente pensatis, quod in iis expedire perceperis, promptis et efficacibus studiis circumspectio regia prosequatur. Ad manutenendam igitur ipsam terram, in extremæ necessitatis articulo constitutam; ne finali, quod absit, desoletur excidio, sicut olim contulimus cum ducibus exercitus Christiani, ne non cum Templariis et Hospitalariis, ahisque magnatibus illarum partium, quando præsentialiter inibi morabamur; et demum deliberatione cum nostris fratribus habita duximus providendum, ut ad præsens eidem terræ in certa quantitate militum, et galearum, prout venerabilis frater noster... archiepiscopus Corinthiensis, lator præsentium, tibi oraculo vivæ vocis exponet, debeat subveniri; et processu temporis, cum propter hoc et alia generale Concilium indixerimus, certo termino, coadjuvante divina clementia, celebrandum, de majori et opportuno subsidio provideri. Per dictos enim milites ipsa terra in hostium frontieria constituta, manuteneri medio tempore poterit, et per galeas alia, quæ consistit in maritimis, defensari. Nosti namque, charissime filii, quod si nunc eadem terra relinquatur exterminio non adjuta, verisimiliter poterit de totali ejus occupatione timeri, et vix unquam in posterum de ipsius recuperatione sperari ». Et interjectis nonnullis, quibus legatum commendat, subdit: « Nec mireris, quod Bulla non exprimens nostrum nomen est appensa præsentibus, quæ ante consecrationis et benedictionis nostræ solemniam transmittuntur: quia semper ii, qui fuerunt in Romanos electi Pontifices, consueverunt in bullandis litteris ante suæ consecrationis munus modum hujusmodi observare. Dat. Viterbii IV non. Martii, suscepti a nobis Apostolatus officii anno I ». Hortatus est etiam reginam Francorum, ut virum pro ea, qua apud eum florebat, gratia ad tam pium opus inflecteret. Quo vero Gregorius ¹ legato suo ad demandatum illi munus facilius implendum auctoritatem conciliaret, archiepiscopo Rothomagensi ² Lingonensi episcopo ³ ac Sabaudia comiti ⁴ injunxit, ut ejus dictis fidem in

¹ Ep. XIV. — ² Ep. XV. — ³ Ep. XVI. — ⁴ Ep. XII et XVII. — ⁵ Ep. XVIII. — ⁶ Ep. XXII, XXIII, XXXII. et Ms. Vall. sig. lit. C. num. 49. pag. 111. — ⁷ Lib. I. Ep. cur. II.

¹ Ep. III. — ² Ep. IV. — ³ Ep. V. — ⁴ Ep. VI.

omnibus adhiberent: quæ porro a Corinthiensi archiepiscopo regi exposita sint, ex litteris ad Templariorum in Gallis præfectos colligitur, quibus significat archiepiscopum Corinthiensem pro contrahendis subsidiis ad Philippum militi atque ex cardinalium consilio sancitum, ut Templariorum prædia, oppida ædesque ad viginti quinque millia marcharum, si opus foret, regi oppignerentur, ut raptim auxiliares copiæ conlari possint: nec vero eam rem equitibus futuram oneri, cum diligentia Apostolica ea nomina dissolvenda sint.

6. Obsecrum Pontificiis votis Philippum Galliarum regem ac petita viginti quinque millia marcharum Gregorio ad conflanda auxilia mutuo dedisse, ostendunt litteræ tum ad Carolum Siciliæ regem¹, quibus rogat, ut patriarchæ Hierosolymitano ad comparandum ex eo are exercitum operam explicaret; tum ad Erardum² Valeriaci dominum³ fisci Siculi præfectum, Imbertum dominum Belliloci in Gallis magistrum equitum, atque alios proceres, ut ea viginti quinque millia marcharum ex Tunetana pecunia ipsis commissa, atque in subsidium Terræ-Sanctæ convertenda Philippo regi refundentur: tum aliæ denique ad eundem Philippum, quibus gratias agit, ac significat eam argenti vim patriarchæ traditam; jussumque in Siciliam instruendæ classis gratia ad Carolum regem Siciliæ se conferre: demum ad acriores illi stimulos, ut arma sacra susciperet, conversos in eum totius Orientis oculos, Syriamque ad ipsum manus supplices tendere proposuit.

7. *Hic annuit Pontificis desiderio.* — Incensus est Philippus adeo vehementi eripiendæ e Saracenorum manibus loca sancta desiderio, ut oratorum suorum opera conceptum animo sacrum ardorem in procinctu comparandæ ad circumferendam late divinam gloriam expeditionis, novo Pontifici significavit. Quo ille læto nuntio ingenti gaudio delibutus, ad pium desiderium in opus perducendum, gerenda pro Christo arma atque egregia majorum exempla imitanda sollicitavit⁴, rem tamen differre, ut major instrueretur apparatus, placuit Gregorio: sponditque Sedem Apostolicam suam operam diligentissime adhibituram, ut Terram-Sanctam in Christianorum potestatem redigeret, deque Mahometanis triumpharet.

« Gregorius etc. regi Francorum illustri.

« Dilectus filius, nobilis vir Joannes, dictus de Accon, butticularius regni tui, et N. N. consilii tui familiares et nuntii, quos contemplatione mitentis et suæ insuper bonitatis obtentu benigne recepimus, laudabilem et acceptum nobis admodum ad Terram-Sanctam, pro generis humani redemptione conspersam sanguine Redemptoris, regiæ serenitatis affectum ad nullâ jucunditatis

materiam retulerunt; apertius, concurrentibus ad id tuis litteris, exprimentes, quod ad eripiendum terram ipsam de manibus impiorum sic promptitudo tuæ magnanimitatis extenditur, quod etiam in persona propria sis paratus assumere ipsius terræ negotium, divina tibi favente clementia, promovendum. Sane, fili charissime, ab illo, in cujus manu corda sunt principum, infusum tibi cælestus credimus, ut claræ memoriæ progenitorum tuorum recolenda imitando vestigia, huic sancto proposito sic constanter inhæreas, quod ad vindicanda ipsius Redemptoris opprobria, tam promptus exurgas, ad eruendam terram ipsam de potestate persecutorum fidei, ne amplius ipsorum immunditia polluat; offerens placabilem hostiam temetipsum, tanto proculdubio in ipsius Redemptoris oculis gratiorem, quanto extrema ipsius terræ necessitas oppressionibus eorundem persecutorum exposita, et quasi ab omnibus derelicta, magis necessario singulare præsidium tuæ consolationis exposcit. Super quo, princeps inelyte, in vocem confessionis et exultationis erumpimus; et illi, a quo datur regnare principibus, labiorum vitulum exsolventes; supplicamus humiliter et rogamus instanter, ut dies tuos cum augmento felicitatis adaugeat, regnum tuum solida stabilitate corroboret, et te in consueta fidei puritate ad ipsius beneplacita, et specialiter circa ejusdem terræ negotium prosequenda, in tam sancti propositi soliditate conservet ». Nonnullisque interjectis, quibus illius postulata spectantia ad expeditionem in Syriam adornandam extraxisse ait, subjicit.

8. « Ex suspensione namque hujusmodi utilius prædictum præparandi negotium, et utilem ipsius executionem, juxta nostrum desiderium modis variis muniendum, facultatem quærimus, et ad id plenis affectibus suspiramus, ut cum soleat longa belli præparatio celerem afferre victoriam, votivum de tuis laboribus exitum (quos idem exequendo negotium subire proponis) tanto certius sperare de illius, qui bella conferit, virtute possimus, quanto pleniora et ad hoc efficaciora munimenta interim, ut speramus, concedenda per ipsum id verisimiliter representent. Nec enim, fili charissime, nos vel fratres nostros pati deceret; nec, quantum in nobis est, proculdubio pateremur, te maxime personaliter tantum aggredi minus inconsulte negotium, vel in tui præsertim regiminis et juventutis auspiciis ad talia prosilire aliter, quam deceret excellentiam regiam, per omnia communitum. Sed te id volumus de nostra et ipsorum fratrum mente indubitato concipere, id de nostra, et ipsorum deliberatione tenere, quod si fuerit ex alto concessum, ut dictum Crucifixi negotium personaliter secundum Apostolicæ circumspecionis providentiam et votum tuæ devotionis assumas, illis Sedes Apostolica tibi proponit adesse favoribus, illis personam tuam eidem Sedi charissimam, ac nobis et eisdem nostris fratribus

¹ Ext. in Ms. Vallie. sign. lit. C. num. 49. pag. 25. — ² Ext. ib. — ³ Ext. ib. pag. 23. — ⁴ Ibid. pag. 23.

perdilectam communire præsidii, quod divinæ potentiae dextera tuis assistente processibus, liberatio ejusdem Terræ desideria præveniet : et ei, Domino auspice, quietis optatæ diutius tranquillitas arridebit ». Hactenus de Pontificia diligentia ac sollicitudine in submittendis Francorum regis opera auxiliis ad collapsas Syriacas res erigendas, antequam Apostolicis infulis Gregorius solemniter decoraretur. Jam de ejus consecratione abrupta parumper Syriacarum rerum narratione agemus.

9. *Describuntur ritus quibus Pontifex esset initiandus et in Pontificalium possessionem inducendus.* — Excepturus itaque magnifico apparatu Pontificiam tiaram Gregorius in Urbem proficiscitur : atque effuso obviam populo latissimis vocibus acceptus. Certatum autem fuit de rituum forma, qua excipiendus sacris Pontificalibus initiandus et in Pontificatus possessionem inducendus esset : cumque ea ex prudentum consilio fuisset descripta, Gregorius ad sedandas posterorum ambiguitates, ipsam in publica monumenta referri voluit, quam ex antiquo cæremionali volumine¹ delibavimus.

« Quia omnis potentialis vita brevis, idcirco sæpe contigit, quod Romani Pontifices, qui in subcælesti hierarchia primatum obtinent, infra breve temporis spatium vitam finiunt, et carnis ergastulo derelicto ad libertatem transeunt patriæ supernorum. Et cum talis ac tanta hierarchia non debeat esse acephala quasi monstrum, censuerunt provide sancti patres, ut defuncti præsidii corpore Ecclesiasticæ tradito sepulturæ, per viam canonicam defuncto præsidii substitueretur alius, qui tanto præsit honori et oneri. Verum quia circa modos et formas, qualiter se debeat habere Ecclesia erga hujusmodi substitutos, cum alii aliquando in diversis majoribus ordinibus Ecclesiasticis constituti ad onus hujusmodi assumatur, frequenter extitit dubitatum : propter hoc sanctissimus pater et communis dominus papa Gregorius X, qui olim in diaconatus ordine constitutus electus extitit ad ejusdem Pontificiæ apicem dignitatis, volens per ea, quæ circa ipsum acta sunt, dubitationes hujusmodi amputare, ad cautelam præsentium et memoriam futurorum hæc, quæ sequuntur in scriptis fecit redigi, et brevis styli officio exarari.

« Si quidem in primis, Romana Ecclesia pastore vacante, ille qui fuerit concorditer ab omnibus cardinalibus, vel a duabus partibus electus in papam, ab universali Ecclesia Romanus Pontifex habeatur. Qui si fuerit absens, vel de collegio cardinalium non fuerit ad locum, in quo cardinales sunt, in consistorio venire debet vocatus : et eo electioni de eo facte consensum præstante, prior cardinalis exiit cappa seu clamyde, qua utitur, et ponit ei, si non habet albam Romanam, camisiam et orarium ad modum presbyteri super humeros,